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	Дата рождения
	
	
	
	Класс
	


Эрудит-Марафон Учащихся «ЭМУ-Эрудит 2012»

БЫСТРЫЙ РАУНД [ 3 класс ]

Попугай Александрина любит писать письма. Пишет она своим родным, которые живут в разных странах. Однажды пришло письмо от бабушки из России. В письме она упоминала много «крылатых» выражений. Помоги Александрине разобраться, что означают эти фразы. Обведи букву выбранного ответа.
	1.
	Чесать языком - 
	А. болтать

	
	
	Б. испытывать зуд

	
	
	В. облизываться

	
	
	Г. пробовать еду

	
	
	Д. расчёсывать волосы

	
	
	

	2.
	Как снег на голову - 
	А. вверх ногами

	
	
	Б. холодно

	
	
	В. неожиданно

	
	
	Г. страшно

	
	
	Д. радостно

	
	
	

	3.
	С ног на голову - 
	А. надеть упавшую шапку

	
	
	Б. сделать правильным

	
	
	В. сделать ошибку

	
	
	Г. сделать наоборот

	
	
	Д. ходить на руках

	
	
	

	4.
	Язык заплетается - 
	А. жевать конфету

	
	
	Б. выполнять логопедические упражнения

	
	
	В. не хотеть говорить

	
	
	Г. сидеть в парикмахерской

	
	
	Д. говорить неразборчиво

	
	
	

	5.
	Вывести на чистую воду - 
	А. выбраться из болота

	
	
	Б. разоблачить человека 

	
	
	В. навести порядок

	
	
	Г. собраться в отпуск, отдохнуть

	
	
	Д. показать дорогу кому-нибудь




Письмо бабушки Александрины пришло издалека. По пути оно попало под ливень и некоторые слова в нём размыло водой. Помоги Александрине восстановить письмо. Впиши пропущенные буквы, чтобы получить нужное слово.

6. РА __ __ __ (средство массовой информации) 

7. РА __ __ __ __ __ (чувство удовольствия) 

8. __ РА __ __ __ __ __ __ (глава государства)
9. __ __ __ __ __ РА __ (костюмированный бал) 
10. __ __ РА __ __ __ (платье без рукавов)
Александрина любит читать письма от бабушки, в них есть зашифрованные слова. Помоги Александрине разгадать их. Переставь буквы и получи нужное слово. Запиши полученное слово.

11. КАПРИЗ – __  __  __  __  __  __ (распоряжение) 

12. НИКЕЛЬ – __  __  __  __  __  __ (хвойный лес) 

13. ПЛЮШКА – __  __  __  __  __  __ (гребная лодка) 

14. ЩЕТИНА – __  __  __  __  __  __ (крайняя бедность) 

15. КРЕДИТОР – __  __  __  __  __  __  __  __ (начальник) 



Перед тем, как ответить бабушке, Александрина решила выбрать пять тем для письма. Для каждой темы она выбрала по пять слов или картинок. Помоги Александрине определить, какое слово или картинка являются лишними. Обведи букву выбранного ответа.
	16.
	А. Африка
	Б. Америка
	В. Европа
	Г. Япония
	Д. Азия


	17.
	А. сладкий
	Б. горький
	В. горячий
	Г. солёный
	Д. кислый


	18.
	А. акробат
	Б. эквилибрист
	В. иллюзионист
	Г. жонглёр
	Д. архивариус


	19.
	А. черепашьим шагом
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Б. во все лопатки
	В. сломя голову
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Г. в мгновение ока
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Д. во весь дух
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	20.


	А.


	Б.


	В.


	Г.


	Д.






Александрина пишет ответное письмо. Для выразительности она хочет добавить несколько пословиц. Но она забыла, как заканчиваются некоторые из них. Помоги ей. Допиши пословицы.
21. Не мы первые, не мы ________________.
22. Ни тот, ни ________________________.
23. Ни кола, ни _______________________.
24. Ни то, ни _________________________.
25. Ни слуху, ни ______________________.


В письмах Александрина находит связь между словами. Помоги ей. Подбери к каждому слову или картинке из первого столбика соответствующее слово из второго столбика. В таблице ответов под цифрой напиши букву, соответствующую нужному слову.

	26.
	1) волк
	А) хатка
	
	Ответ:

	
	2) бобр
	Б) нора
	
	1
	2
	3
	4
	5

	
	3) лиса
	В) берлога
	
	
	
	
	
	

	
	4) белка
	Г) логово
	
	
	
	
	
	

	
	5) медведь
	Д) дупло
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	27.
	1) початок
	А) пшеница
	
	Ответ:

	
	2) стручок
	Б) кукуруза
	
	1
	2
	3
	4
	5

	
	3) колос
	В) акация
	
	
	
	
	
	

	
	4) коробочка
	Г) берёза
	
	
	
	
	
	

	
	5) серёжки
	Д) мак
	
	
	
	
	
	


	28.
	1) олень
	А) жёлуди
	
	Ответ:

	
	2) корова
	Б) колючки
	
	1
	2
	3
	4
	5

	
	3) верблюд
	В) олений мох
	
	
	
	
	
	

	
	4) кабан
	Г) осина
	
	
	
	
	
	

	
	5) лось
	Д) клевер
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	29.
	1) магический
	А) треугольник
	
	Ответ:

	
	2) близкий
	Б) точка
	
	1
	2
	3
	4
	5

	
	3) любовный
	В) пирамида
	
	
	
	
	
	

	
	4) великая
	Г) круг
	
	
	
	
	
	

	
	5) огневая
	Д) квадрат
	
	
	
	
	
	


	30.
	1)
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	2)
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	3)
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	4)
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	5)
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	А) телец
	Б) близнецы
	В) дева
	Г) овен
	Д) козерог

	
	
	
	
	
	
	
	Ответ:

	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
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Спасибо за помощь!


Тебе понравились задания? Тогда попроси учителя


до 3 февраля зарегистрировать тебя на конкурс «ЭМУ-Специалист». 


До новых встреч!








